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Procesverbal 10/2024

I Mbajtur n€ takimin e X-te te rregullt te KK-se me daten 31.10.2024, ne sallen e Kuvendit ne
ora 10:00 ndn kryesimin e Kryesuesit te KK-se, Xhavit Zariqi, ne prani te anetareve te saj, OJQ-
ve dhe Zyrtares per infonnim.

Fjal6n Hyr6se - Kryesuesi i KK-sd, Xhavit Zariqi;

Pershendetje per td giithe te pranishmit, drejtor/e, media dlie shoqeri civile, t€ nderuar dhe te
respektuar Anetare te Kuvendit te Komunes se Ferizajt. Po fillojme me mbledhjen e X-te te rregullt
te Kuvendit te Komunes se Ferizajt dhe per kete mbledhje ne baze te rnaterialit qe e keni marr
propozoj kete rer-rd dite:

Rendi i dit0s:

1. Konfirmirni i pjesemarrjes ne mbledhjen e KK-s€;
2. Miratimi i rendit te dites;
3. Miratimi i procesverbalit te rnbledhjes te kaluar te KK-se;
4. Propozim - Vendim per caktimin e normave tatimore per tatirnin ne prondn e

paluajtshme per Vitin 2025;
5. Propozim - Vendim pdr lirimin - faljen e qirave per lokalin nd Rr."Rarnadan Rexhepi"ne

pronesi te Komunes;
6. Raporti financiar per periudhen Janar - Shtator per Vitin 2024;
7. Propozim - Vendirn per Miratimin e Stlategjise per Zhvillimin dhe Fuqizimin e Rinise ne

Komunen e Ferizajt 2024-2029 dhe Plani i Veprimit per Rinine 2024-2027;
8. Propozim - Vendim per publikimin e listes se pronave te Komun€s se Ferizajt per dhenie

ne slrfiytezim per Yitin2025;
9. Propozirn - Vendirn per Kembimin e pjeses se ngastres kadastrale; 706-0, Z.K.

Lloshkobare, prond e Komunes se Ferizajt, me pjesen e ngastres kadastrale 705-3 dhe
705-4 Z.K. Lloshkobare, prone private;

10. Propozim - Vendim per Kembimin e pjeses se ngastres kadastlale; 992-0, Z.K. Talinovc i
Muhaxhereve, pron€ e Komunds se Ferizajt, me ngastren kadastrale 316-l dhe 378-3
Z.K. Nerodime e Ulet, prone e K€shillit te Bashkesise Islame Ferizaj

I 1. Pyetje dlie kerkesa dhe
12. Te ndryshme.
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Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunes i falenderoj pEr pjesEmarrje dhe e lexoi rendin e dit€s se larte
cekur dhe pyeti nese ka dikush rreth rendit te dites dhe f alen e mori Drejtoresha e financave e cila
propozoi te shtyhet pika 4 pdr seancdn e radhes pasi qe ministria e ka pezulluar perkoh€sisht apo
t0 shtyhet pdr vitin 2026. Kryesuesi pyeti ndse ka dikush tjeter dhe f aldn e morri Brahim Osmani
i cili theksoi se edhe ne si grup parlamentar e mbeshtesim pasi une edhe dje e kam njoftuar
drejtoresh€n qe kjo u shty per vitin 2026, por ajo qe m€ bene te ndjehen mir€ pasi k€rkesat e
anterOve te KPF-sd ja kemi shpreh edhe ministrit dhe besoj q€ ai na ka d€gjuar, edhe kerkoj€ qe
edhe ju t€ na ndegjoni neve kur po ju themi mos keqpdrdorni.

Sebahate Ajeti theksoi se ministri e ka bere kete njoftim permes nje konference dhe digka zyrtare
t€ dokumentuar nuk kemi dhe besoj€ q€ ministri ketu ka vepruar me nguti dhe me pas u terhjek
nga ky vendim. Kryesuesi pasi theksoi se ska per diskutim rreth rendit te dites, u hodh ne votim
dhe kaloi me t0 gjitha votat pdr.

Kryesuesi theksoi se para se te fillojme me rendin e dit€s kerkojm€ me nje minute heshtje td
nderohet Sylejman Selimi.... i perjetshem qoftE emri i tij.

Sa i perket pikes sd tret€ procesverbalit a ka dikush digka t€ diskutoi, fialdn e morri Arbnora Salihu
e cila pasi p6rsh€ndeti t€ pranishmit theksoi se nj€ pjes0 e konsiderueshme e fialimit tim tek
pjesaku kemi diskutu per projekt buxhetin mungon dhe k0rkoj qe ajo pjese te plotesohet, ju
faleminderit dhe pasi spati t€ tjerd edhe procesverbali kaloi me te gjitha votat p€r.

Kryesuesi theksoi se e kemi hjek piken e 4 dhe vazhdoime piken e 5 dhe fialen ja kaloi drejtoreshes
se financave e cila pasi e lexoi propozimin ashtu si ne dokument te propozim vendimit, dhe kerkoj
qe kjo te votohet si e tille.

Flamur Istrefi pasi pershendeti td pranishmit theksoi se ne jemi per si grup per shkak t€ puneve
mirepo propozoj qe te gieje forma qe td subvencionoj edhe p€r firmat tjera pasi i njejti projekt i ka
prek edhe bizneset tjera ju faleminderit.

Brahim Osmani pasi pershendeti t€ pranishmit theksoi se edhe jemi per, mirepo selektimi po
ndodhd ketu pasi vet€m njd lokal po lirohet nga pagesat edhe pse keto pune kano b€r6 d6me per
biznese tjera, mirepo qd si keni mbdshtet andaj un€ propozoj q€ ose te shtyhet ose te ma:rim nje
vendim per te gjitha.

Arian Imeri pasi p€rshendeti te pranishmit theksoi se ne para vetes kemi nje propozim per faljen e
qiras, andaj kerkesa e kolegve eshtE e nj€ natyre tjeter dhe mendoj qe ndse jemi per ta aprovuar
k0t€ vendim, nddrsa propozimet e tjera le t€ shikoj komuna se si mund te ju ndihmohet ne edhe
giate kohes se pandemis€ kemi ndihmuar apo falur vetem ato qe kand qene td komun€s.

Hatixhe Bungu pasi pdrshendeti td giithe theksoi se edhe une pajtohem me parafolsit si tha edhe
Ariani ne duhet me patjet€r me aprovu ket0 vendim dhe te shikohet nese komuna ka mundesi le te
bejne pal6t k€rkesa dhe ky kuvend te formoje nj6 komision, e t€ shikohet.

Flamur Istrefi theksoi se spe kushtezojme kete pike po e mbeshtesim dhe t6 shikohet n€ ditet $era
per biznesettjeru. Kryesuesi e hodhi nd votim dhe kjo pike kaloi me td gjitha votat per.



Kryesuesi e lexoi piken e 6 dhe ia kaloi fialen Drejtoreshes se Financave Sebahate Ajeti Sadiku e
cila e lexoi Raportin financiar ashtu si ishte i propozllar edhe ne materialet e kuveldit te kornunes
per kete seance. Dhe i njejti pasi eshte vetem rapoft nuk ka nevoje te votohet.

Kryesuesi e lexoi piken e 7 qe ka te beje me strategjine per rinine dhe pasi drejtoresha s'eshte ketu
kemi te bejme me ketd strategji e cila ka kaluar te gjitha fazat diskutimet publike etj.

Verona Isaku - Falerninderit kryesues
Pershdndetje per te gjithe.

Sot kemi para
nesh nje dokument me renddsi te madhe, i cili do te duhej te planifikonte vizionin per-rinin6. Me
gjithate, permbajda e tij aktuale nuk perkon me realitetin dhe nuk eshte ne
perputhje rne dokumentet e ngjashme ne nivel vendi.

Kryetari i komunes ka vargje te mira per t'i thurur per rinine dhe
mundohet te tregoje angazliimin e tij per ta duke shtuar dhe
zbukuruar aktivitetet e tij, megjithat€, marrim shembull, realiteti ne shkollen Shaban
Hashani tregon tjeter histori. Gjendja e mjerueshme nd kete shkolle eshte deshmi e qarte se kujde
si i tij nuk reflektohet ne infrastrukturen arsimore, nxenesit do te duhej
te kishin nje mjedis stimulues per edukim. Kjo situate perpos qe
demton te ardhmen e tyre, ajo ushqen edhe d€shperimin e deshiren e tyre per t€ ikur lga
vendi, praiu po kontribuoni duke mos i pdrmiresuar kushtet. Kryetari i komunes duhei ta kuptoj
se fial€t e mira duhet te shoqerohen me veprime konkrete.

Pushteti i tanishem ka nje etje t€ madhe per ta shpdrblyer organizaten Flutura
Academy, ku pasi ia dha objektin ne pronesi te komunes, pa asnje procedur duke
e anaslikaluar totalisht kuvendin komunal, pra dhenje ne shfrytezim jashteligjshem,
me kete plan te veprimit parasheh qe me ia siguru edhe 4,500.00euro kinse per te rnire te te
rinjeve, Vetem qeverisje e mire nuk eslite.

Plani i Veprimit e parasheh nje buxhet prej 250,000.00 euro, mjete te cilat ky pushtet e
ka te pamundur t'i siguroj, sepse per shkak te keq menaxhimit ketij pushteti vazhdimisht i

bllokohen llogarit nga permbaruesit, pra ka shume gjasa qe ky plan veprimi do ju mbetet plan
ne leter.

Eshte shqetdsuese qe ky plan dhe strategji nuk jane ne perputhje
me parimet dhe prioritetet e percaktuara n6 nivel nacional. Kjo
tregon se procesi i hartirnit ka qene i ngutshem dlie pa nje strategji te qafte. Nje qas.ie e tille,
e cila duket se eshte e b€rd"shkel e shko", nuk do t€ sjell€ rezultate te qendrueshme dhe do te
injoroje nevojat e verteta te rinise.

Perfshirja e rinisd perdoruese te drogave do te duhej te kishte nje fokus kryesor ne planin e



veprimit. Kjo dukuri dshte nje nga
sfidat me te medha me te cilat po perballet rinia e Ferizajit dhe
ka implikime serioze per shendetin dhe mireqenien e tyre. Nje
plan veprirni qe adleson kete problern duhet te perfshije strategji
pdr parandalirnin, mbeshtede pdr rehabilitirnin dhe krijirnin e mundesive p€r rinovim.

Nga ky pushtet, rinia shikohet si nje mjet per perfitime politik
edhe imazh te mire, ne vend qe t€ konsiderohet si nje grup me nevoja dhe sfida te verteta. Nje
qeverisje qe nuk e vler€sorr
rinine si prioritet, por vetem si nie rnundesi per t'u dukur n'ri1e, 6shte e destinuar te deshtoje ne
peryj ekj et e saj per te krij uar nj e te ardhme me te rnird per ata, per te realizuar nj e ndryshim te
vertete, eslite e nevojshme qe te ket6 nje angazhim te sinqerte
nga pushteti dhe nje deshire per te investuar ne rinine dhe ne
zgjidhjen e problemeve qd ata perballen. pa kete angazhim, gdo plan
do te mbetet thjesht nje shprese e parealizuar.

Zgedhja ad hoc e kdsaj grupe punuese, pa nje proces
transparent €shtd mjaft sl-rqet€suese. Drejtoresha ka konsideruar
se nuk po perfaqesohet mjaftueshem familja e saj vetem me prezencen e saj, ajo
ka shtuar edhe kunatin e saj ne menyre qe terrisin perfaqesimin e fatniljes Shabani.

Pra drejtoreshe, e ke obligirn me ju tregu votuesve tu se gka do te thote nepotizem per
ty, duhet td ju tregosh qe sa te jesli t'i nuk ka vend per te derdt,
e ke obligim te ju tregosh se ku i ke lane mjetet te cilat i ke perfituar nga KUSA dhe sa €shte
shuma qe e ke perfituar.

LDK-ja ka gjithrnone ka vote pro rnireqenies se rinise, por asnjehere nuk do te.iete
pro atyre qe ne emer te rinise perfitojne per vete dhe farniljaret e tyre.

Nga kjo foltore u beje thirrje te gjithe te rinjeve, qe Strategjin€ e zhvillimit te rininse e gjeni ne L
idhjen Demokratike te Kosoves dhe asnjehere ne te tille pushtetar qe rinine e shohin trampoline
per perfitime personale!

Ereza Hashani - Sot kemi para vetes nje dokument me rendesi te jashtezakonshme per
planifikimin e politikave te te rinjve ne nivelin lokal. Strategjia per Zhvillimin dhe Fuqizirnin e
Rinisd ne Komundn e Ferizat 2024-2029 si dhe Plani i Veprimit per rinine 2024-2027, paraqesin
dy dokumentetbaze mbi te cilat zene fill politikat rinore ne Komunen e Ferizat, duke rhpr.hu.
qartE vizionin qe ka Kryetari i Komunes s€ Ferizait, per te rinjte, duke fuqizuar rolin e tyre ne
shoqeri.

Ky dokument, permban objektiva te qarta ne adresirnin e nevojave, k€rkesave dhe ecjes perpara
td td rinjdve ne Komunen e Ferizajt, andaj si e ti1le, duhet te mbeshtetet nga te gjithe ne, duke i
dhene te rinjve permes ketij dokumenti - infrastrukturen ligiore td nevojshrne,bazdnrnbi te cilen
projektohen politikat lokale ne kete fushe.
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Kryetari Agim Aliu vazhduesh€m ka d€shmuar qasjen e tij n€ mbcshtetje t€ te rinj€ve, duke qene
edhe qeverisja lokale, shembull i vendimmaoj"s te t0 rinjeve.

Qeveria lokale e udhehequr nga Kryetari Agim Aliu eshte vleresuar qeverisja me moshen m6 te
re n0 githe historine politike teFerizajt, andaj mjafton ky fakt per tC vlerdsuar qasjen q6 ka kreu i
Komunes ndaj t€ rinj€ve. Kdtu shtojme faktin edhe te mbeshtetjes me bursa per studentet
ferizajas, ku p€r vite me radhe, jane mb€shtetur t€ giithe aplikuesit per bursa, qindra studente,
rjedhimisht qindra familje qe kane pasur dhe kane mbeshtetjen e Komunes ne kete drejtim.

Ky dokument q€ permban nd vete nje varg veprimesh ne fushen e politikave rinore, eshtd
dokument themelor mbi kete sektor, andaj ju ftoj ta mbeshtesim kete propozim.

Ju faleminderit.

Brahim Osmani, une se kam nd6rmend me dalE, po me nxiti Erdza,p€r shkak q6 i permendi disa
gtrana, strategiia €shte pune qd kryetari gka duhet te beje per rini, nese kjo udheheqje e PDK-s€
0shte pra edhe kuvendi edhe drejtortd jane te giithe nga PDK jan€ mbi 50 vjet, strategjia kjo q6
keni pru 6shte vet6m nd leter por ska me pas asnjd efekt ju faleminderit.

Arian Imeri pasi pdrsh€ndeti te giithe theksoi se na nganjehere spe di a pe dime gka jemi tu
diskutu. Dhe zakonisht kdto drafte vijne nga niveli qendror dhe a mund kolega me na thane q6
gka s'esht0 e harmonizume me nivelin qendror dhe e shikojme ose cili ke propozimi juaj konkret
gka me ndryshu.

Arbnora Salihu, pasi pershendeti t€ giithe dhe mendoj qe koleget nga opozitaprap po vazhdojne
me ket€ katrahurdn e njejt te fialimeve tyne, gjithesesi spo du me u nale ne kete nivel, mirepo kur
flitet per rinin e PDK-se e te Agim Aliut, dhe e keni gabim ndse mendoni qe ai nuk ju ka dhen€
mund6si, pasi ai 6sht€ per krejt rinin e qytetit dhe jo vetem per rinin€ e PDK-s€ dhe dshte mire
kur dilni ketu, duhet me fole per krejt rinine dhe jo me theks te vegantd p€r atd te PDK-s€, pasi e
di qe ketu ju djeg, pasi kryetari ka bere shume pun€ duke filluar nga bursat, e tu vazhdu me gjana
tjera, me fole p0r kete strategii edhe une mendoj qE nuk eshte e duhura, mirepo propozimet jan€
td n€vojshme n€ kete drejtim, fillimisht eshtd mire na me e pas nj0 strategji dhe kjo po behet per
herO tE par€, dhe pavaresisht implikimeve financiare une mendoje qe do te behet nje zgjidhje,
mendoj qe kjo duhet fillimisht te kaloje, e me pas te shihen implikimet buxhetore.

Flamur Istrefi me nxiten diskutimet e kolegeve, kolegja Verona nashta i dha pak ngjyrim
politike, mirepo komentet kene tE gjitha konkrete, tregoj€ qe kjo strategji nuk esht€ harmoni me
ate nacionale, tregoj q€ ka ngjyrime te nepotizmit t€ grupit punues, tregoje qe nje biznesit ja keni
dh6ne Qendrdn e inovacionit dhe tash po i jep edhe subvencion dhe ska asgid tE planifikume p6r
pdrdoruesit e drogave, koleg'ja tha qd po fole p0r katrahur dhe mC pas dul6 qe foli krejt pdr
politik€.

Arian Imeri pasi p0rsh€ndeti te giithe pra ndse i shikoni aktivitetet p.sh. shtimi i psikologve dhe
inistitucioni q0 ka me i implementu eshte ministria arsimit dhe drejtoria arsimit me pas
promovimi i shErbimeve te qps dhe gjithqka tjeter dhe ska mundesi mos me kane ne harmonizim,
pasi ata i kan6 parapa nE nivel nacional dhe do td harmonizohen me nivelin lokal.



Elbasan Osrnani pasi pershendeti te gjithe theksoi se kjo strategji dshte e rnirdseardhur, duhet te
theksohet se mrena kesaj strategjie €shte bere digka edhe per bizneset start up dhe per shkollen
"Shaban Hashani" jan€ aty do mig qe po i pengojne keto plocese, sa i perket moshes mund te
kemi edhe me pak, mirepo duke i pa keto fialime distrikteve po m€ doket vetja qe i kam 300 vjet
dhejo 60.

Kryesuesi e hodhi ne votirn k6te pike dhe kaloi me 24 vota per, dhe 4 kunder.

Kryesuesi e lexoi piken e 8 dhe ia kaloi fial€n Sabri Murselit i cili theksoi se ky propozirn ka te
b€je me publikimin e listes se pronave, kete vit e kemi pru me heret per shkak te mundesive dhe
te pika 1 1 deri 15 ipen vetdm objektet dhejo pronat.

Besim Haziri pasi pershendeti te pranishmit theksoi se ky propozim listat rnungojnd pa material
kjo pike ska kuptim, une se kuptoje komundn, pse po i lejon keto parregullsi pasi sipis auditorit
konkluzioni i tij eshte se kotnuna ska arrit qe ta rris grnirnin e dhdnies sd pronds ne slifrytezim
dhe 3 raste jane evidentu qe qiramarrsit e kand barte tek pal6t e treta edhe pse e kane pasur t€
ndaluar, mos me kane dosta shok me siguri si kish leju, ka rast ku mbi 50 mi euro borgje dhe ska
arrit me i inkasu ato mjete, duke patur biznese qe kane interes me i marr e me i mbajt qysh duhet.
Dhe kam nje pyetje?, a e ke pru edhe kete n6 liste.

Arian Imeri se kuptova kolegun, a eshte per aprovim apo p€r kundershtim te kesaj pike pasi
s'besoje qe duhet ne kete formd te pengohet, une n-rendoj qe duhet te aprovohet lista ne parim,
ndersa per rastet qe kane probleme te adresohen ne kuvend dhe te shikohet r-nundesia, jr-r
falerninderit.

Flamur Istrefi, ne jemi kunder per shkak te formes qe ka ardhe, eshte drejtori sponzorisus i kesaj
liste dhe smundesh me pas krejt muajin ne dispozicion dhe me naj pru ket€ pikd keshtu, un€
s'kam list, une se di gka ke fut aty, raporti ka kallzu qe si ke pas listat e pronave qe i ke dhan€ ne
shfrytezirn.

Kryesuesi e hodhi ne votim dhe kaloi me 2l vota per, 10 kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 9 dhe ia kaloi Sabri Murselit i cili tregoj€ elebaroi si ne propozim,
besoj qe eshte mjaft i detajuar kjo, eshte shpall interes i pergjithshem me heret pra ka te beje me
zhvendosje td rruges, dhe u hodh n€ votim dhe kaloi me 33 vota per, 2 kunder dhe 0 abstenim.

Kryesuesi e lexoi piken e 10 dhe ia kaloi f alen drejtorit Sabri Murseli i cili theksoi se ky
propozim ka te bej€ me kernbim ne Talinovc me siperfaqe prej 32 ari, arsyeja eshte pasi eshte
nisur t,S ndertohet gerdl-re dhe pasi eshte bere vlersirni propozoj te kaloj.

Arbnora Salihu une e kam nje pyetje?, prona ne te cilen po ndertohet prona kultura eshte varreza
dhe aty eshte edhe strergjyshi im dhe po du me dite a kane mu zhvarros dhe drejtori theksoi qe
pas forrnimit te komisionit do te barten.

Brahim Osmani pyetjen po ja beje drejtorit?, pjesen ku eshte bashkefinancim a keni me ja dhene
ne .....( nuk ndegjiohet)



Dhe kjo pik€ kaloi me te giitrra votat per, asnje kunder asnje abstenim.

Kryesuesi ne piken e 1 I ia kaloi {al€n Brahirn osmanit i ciri theksoi se po e parashtro, ketepyetie per Drejtorin e bujqesisd, theksoi.r" 
:.e 

,rurauil, . pr.e ai ka premtu dhe kryetari i

I"ilr:::nmengies 
ne Fshatin Rahovic vike dhe q";t. ilto, ttrolt<e parku i pishave dhe aty ska

Ne te ndryshme Adnan Selmani pasi persh€ndeti te giithe theksoi; pas shumd te interesuar.per

ili:[erffi;."ntt' 
dhe nese bashasl.rtu e keni hallinlajde Lashke.e bejme nje .i.ut.sli,;,

Ift'yesuesi theksoi se pasi ska tjere te interesuar e shpalli td mbyllur kete rnbledhje.

Kryesuesi i KU+,eqdit t6 Komun6s
Procesmbajt€si

Leutrim Mahmuti


